
RESOLUCIÓN 530/2009, de 18 de noviembre, de la 

Directora General de Ordenación, Calidad e Innovación por 

la que se convocan las Actividades de Promoción del euskera

destinadas a centros escolares públicos de Enseñanzas 

Escolares de modelos lingüísticos B, y D de Navarra y se 

aprueban sus bases reguladoras.

Las actividades complementarias y extraescolares se 

amparan en el Decreto Foral 85/1989, de 13 de abril, por el 

que se regula la concesión de ayudas para la realización de 

actividades de promoción y desarrollo de la enseñanza del 

euskera.

El Servicio de Planificación Lingüística Escolar

presenta informe solicitando la autorización de las 

Convocatorias de Ayudas destinadas a la Campaña Escritores 

Vascos en la Escuela y del Programa de Uso de Registros 

Coloquiales del euskera destinados a centros educativos 

públicos.

En virtud de las facultades conferidas en el artículo 

22.1.d) de la Ley Foral 15/2004, de 3 de diciembre, de la 

Administración de la Comunidad Foral de Navarra.

RESUELVO:

1º. Autorizar las convocatorias de Ayudas para la 

Campaña Escritores Vascos en la Escuela y del Programa de 

Uso de Registros Coloquiales del euskera correspondientes 

al año 2010.



2º. Aprobar las Bases reguladoras de las convocatorias 

que figuran en el anexo I de la presente resolución.

3º. Autorizar un gasto de 19.000 euros para la 

realización de estas actividades, que se desglosan de la 

siguiente manera:

- Convocatoria de Escritores Vascos en la Escuela: 

11.000 euros.

-  Convocatoria de Uso de Registros Coloquiales: 8.000

euros.

Los abonos de las convocatorias que hacen un total de 

19.000 euros, se realizarán con cargo a la Partida 

Presupuestaria 421001 42400 2269 322902 “Actividades de 

promoción del Vascuence” o Partida que a tal efecto se 

habilite en el Presupuesto de 2010.

Dado que dichos abonos se refieren al Presupuesto del 

año 2010, quedan condicionados a la existencia efectiva de 

crédito.

Los abonos de estas cantidades se realizarán en la 

forma establecida en las bases de cada convocatoria.

4º. Las convocatorias se harán públicas a través de la 

página web de la Dirección General de Ordenación, Calidad e 

Innovación y del Euskararen Irakaskuntzarako Baliabide 

Zentroa.



5º. Trasladar la presente Resolución, al Sr. 

Interventor del Departamento de Economía y Hacienda en 

Educación, a la Sección de Presupuestos y Gestión 

Económica, al Negociado de Gestión Económica, al Servicio 

de Planificación Lingüística Escolar, a la Sección de 

Vascuence y al Negociado de Promoción del Vascuence, a los 

efectos oportunos.

Pamplona, diecinueve de noviembre de dos mil nueve.

LA DIRECTORA GENERAL DE

ORDENACIÓN, CALIDAD E INNOVACIÓN

Teresa Aranaz Jiménez


